
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 97                                                                                     Brusnengo, 05/04/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

Comune di Brusnengo 
 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO VIGILANZA E CUSTODIA 
N. 97 DEL 05/04/2024  

 
OGGETTO: 
Manutenzione freni Scuolabus - Affidamento e impegno di spesa - AZ AUTO di 
Zavallone Dino& Figli S.r.l. - CIG B11B3ECDDB 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 29 del 21 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

17 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

VISTO l’art 50 comma 10 del TUEL con cui il Sindaco nomina i responsabili di Settore in conformità al 

dettato normativo di cui agli artt. 109 e 110 TUEL nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di RUP, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/1990 rispetto alla presente istruttoria;  

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 97                                                                                     Brusnengo, 05/04/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

CONSIDERATO CHE: 

− l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità delineate alla lettera b) “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie 

imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;  

 

CONSIDERATO che l’ente ha in dotazione nel proprio parco macchine uno scuolabus Iveco Daily targato 

CM705VM e lo stesso necessita di manutenzione freni e segnalatore; 

 

CONSIDERATO che per espletare tale servizio è stata contattata la ditta AZ AUTO DI ZAVALLONE DINO E 

FIGLI S.R.L. con sede in Brusnengo (BI) Cod. Fisc. e Part. Iva 01696220027, specializzata nel settore; 

 

VISTA l’offerta formulata dalla ditta AZ AUTO DI ZAVALLONE DINO E FIGLI S.R.L., con preventivo del 26-03-

2024 nostro protocollo 0001720 del 26-03-2024 per un importo pari ad € 175,00 oltre Iva a norma di legge 

per un importo complessivo di € 213,50; 

 

VERIFICATO che la ditta interpellata ha dimostrato di possedere le caratteristiche e le attrezzature 

necessarie alla corretta esecuzione dei richiesti interventi; 

 

CONSIDERATA l’offerta congrua; 

 

RICHIAMATA la procedura n. 4230929 con adeguata RDO su MEPA, attraverso la quale si è acquisito il CIG 

del servizio corrispondente a B11B3ECDDB, secondo le nuove disposizioni del 01.01.2024; 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 97                                                                                     Brusnengo, 05/04/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 

ACQUISITO il DURC prot. INPS_39525890 del 02/02/2024 con validità a tutto il 01/06/2024 quale verifica di 

regolarità contributiva associata alla ditta AZ AUTO DI ZAVALLONE DINO E FIGLI S.R.L.; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni; 

 

VISTO il D. lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147 bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE per i motivi in premessa esposti, ed ai sensi dell’art. 50 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023, 

alla ditta AZ AUTO DI ZAVALLONE DINO E FIGLI S.R.L. con sede in Brusnengo (BI) Cod. Fisc. e Part. Iva 

01696220027, interventi al fine di una corretta manutenzione freni e segnalatore sul mezzo in dotazione 

nel proprio parco macchine, scuolabus Iveco Daily targato CM705VM, per un importo pari ad € 175,00 oltre 

Iva a norma di legge per un importo complessivo di € 213,50; 

 

3) DI IMPEGNARE l’importo di € 213,50 imputando la spesa alla Voce 1900 Capitolo 1 Articolo 3, 

bilancio 2024-2026, esercizio 2024; 

 

4) DI DARE ATTO CHE: 

- in merito alla regolarità contributiva della ditta AZ AUTO DI ZAVALLONE DINO E FIGLI S.R.L.è stato 

acquisito il DURC prot. INPS_39525890 del 02/02/2024 con validità a tutto il 01/06/2024; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari è stato acquisito CIG B11B3ECDDB; 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 97                                                                                     Brusnengo, 05/04/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

5) DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

 

6) DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione: 

- sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni esecutivi; 

- sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

 

          

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Firmato Digitalmente 

 


